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회현초등학교회계  세입�세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-04-25 예산액 1,115,194,000

2019학년도 회현초등학교회계 세입�세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

 

제1조  "세입 � 세출 각각 717,554,000원"을 "세입 �세출 각각 1,115,194,000원"으로 한다.

발행일 :2019-05-011



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 회현초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 1,115,194 717,554 397,640 55.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 2,400 5,500 0.4

학생복지/교육격차 해소 196,196 377,760 33.8

기본적 교육활동 56,003 190,731 17.1

선택적 교육활동 82,987 264,167 23.6

교육활동 지원 58,424 100,680 9.0

학교 일반운영 1,630 174,856 15.6

학교 재무활동 0 1,500 0.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 307,582 621,030 55.6

이전수입 기타이전수입 0 7,817 0.7

자체수입 학부모부담수입 69,358 457,567 41.0

자체수입 행정활동수입 0 6,080 0.5

기타수입 전년도이월금 20,700 22,700 2.0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 628,847 321,265 307,582

1.교육비특별회계이전수입 621,030 313,448 307,582

1.교육비특별회계전입금수입 621,030 313,448 307,582

1.학교회계전입금 621,030 313,448 307,582

1.학교운영비전입금 313,448 313,448 0

2.목적사업비전입금 307,582 0 307,582
(성립전)급식차량운영비 : 1,969,000원 × 1교 

=
1,969,000

(성립전)통학버스운영비 : 11,000,000원 × 1교

 =
11,000,000

(성립전)Talk프로그램운영비 : 5,184,000원 × 

1교 =
5,184,000

(성립전)수석교사연구활동비 : 2,400,000원 × 

1교 =
2,400,000

(성립전)통학버스안전지도사인건비 : 

14,132,000원 × 1교 =
14,132,000

(성립전)혁신학교교육과정운영비 : 44,480,000

원 × 1교 =
44,480,000

(성립전)농어촌방과후학교운영비 : 21,600,000

원 × 1교 =
21,600,000

(성립전)초등2학년첫걸음지원학교지원,맞춤형학

습지원 : 22,000,000원 × 1교 =
22,000,000

(성립전)학교폭력예방교육운영비 : 1,600,000원

 × 1교 =
1,600,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : 7,720,000원 

× 1교 =
7,720,000

(성립전)유치원방과후과정시간제기간제교원인건

비 : 20,104,000원 × 1교 =
20,104,000

(성립전)유치원시간제기간제교사4대보험기관부

담금 : 1,802,000원 × 1교 =
1,802,000

(성립전)연계형돌봄교실운영비 : 3,600,000원 

× 1교 =
3,600,000

(성립전)오후돌봄교실운영비 : 21,040,000원 ×

 1교 =
21,040,000

교육복지농어촌연계학교사업비 : 4,000,000원 

× 1교 =
4,000,000

(성립전)방과후학교자유수강권지원금 : 

2,600,000원 × 1교 =
2,600,000

(성립전)교통관련학부모안전도우미회운영비 : 

810,000원 × 1교 =
810,000

(성립전)스포츠강사급식비 : 780,000원 × 1교 

=
780,000

(성립전)스포츠강사맞춤형복지비 : 400,000원 

× 1교 =
400,000

(성립전)스포츠강사교통보조비 : 360,000원 × 

1교 =
360,000

(성립전)스포츠강사인건비 : 11,472,000원 × 1

교 =
11,472,000

(성립전)유치원누리교육과정무상교육비 : 

3,770,320원 × 1교 =
3,771,000

(성립전)유치원누리교육과정방과후과정교육비 :

 3,141,930원 × 1교 =
3,142,000

1 발행일 : 2019-05-01



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)흡연예방금연실천학교운영비 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)테마식현장체험학습비지원금 : 

6,000,000원 × 1교 =
6,000,000

토요스포츠강사인건비 : 1,620,000원 × 1교 = 1,620,000

친환경농산물지원 : 7,120,000원 × 1교 = 7,120,000

친환경우수농축수산물지원 : 3,627,000원 × 1

교 =
3,627,000

학교급식비지원 : 66,969,000원 × 1교 = 66,969,000

(성립전)사회복무요원인건비 : 130,000원 × 1

교 =
130,000

(성립전)공기정화장치운영비 : 7,500,000원 × 

1교 =
7,500,000

교실밖에듀버스지원 : 1,350,000원 × 1교 = 1,350,000

다꿈사랑방학교운영비 : 5,000,000원 × 1교 = 5,000,000

SW교육연수운영비 : 300,000원 × 1교 = 300,000

2.기타이전수입 7,817 7,817 0

1.학교회계간이전수입 7,817 7,817 0

1.다른학교회계전입금 7,817 7,817 0

1.다른학교회계전입금 7,817 7,817 0

2.자체수입 463,647 394,289 69,358

1.학부모부담수입 457,567 388,209 69,358

1.수익자부담수입 457,567 388,209 69,358

1.급식비 150,040 141,734 8,306

1.급식비 137,978 129,672 8,306유치원무상급식비 : -2,130원×2명×180일= -766,000

초등무상급식비 : 2,310원×21명×187일= 9,072,000

2.우유급식비 12,062 12,062 0

2.방과후학교활동비 185,829 164,050 21,779

1.방과후학교활동비 185,829 164,050 21,779
(성립전)방과후학교자유수강권지원금(이월) : 

179,000원×1회=
179,000

(성립전)농어촌방과후학교운영비 : 21,600,000

원×1회=
21,600,000

3.현장체험학습비 39,825 39,825 0

1.현장체험학습비 39,825 39,825 0

4.청소년단체활동비 39,000 39,000 0

2 발행일 : 2019-05-01
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.청소년단체활동비 39,000 39,000 0

5.졸업앨범비 3,600 3,600 0

1.졸업앨범비 3,600 3,600 0

6.누리과정비 6,913 0 6,913

1.누리과정비 6,913 0 6,913
(성립전)유치원누리과정무상교육비 : 3,771,000

원×1교=
3,771,000

(성립전)유치원방과후과정무상교육비 : 

3,142,000원×1교=
3,142,000

7.돌봄활동운영비 32,360 0 32,360

1.돌봄활동운영비 32,360 0 32,360(성립전)돌봄전담사인건비 : 7,720,000원×1회= 7,720,000

(성립전)돌봄교실운영비 : 24,640,000원×1회= 24,640,000

2.행정활동수입 6,080 6,080 0

1.사용료및수수료 4,200 4,200 0

1.사용료및수수료 4,200 4,200 0

1.사용료 4,200 4,200 0

2.자산수입 80 80 0

1.자산매각대 80 80 0

1.자산매각대 80 80 0

3.기타행정활동수입 1,800 1,800 0

1.이자수입 1,400 1,400 0

1.이자수입 1,400 1,400 0

2.기타행정활동수입 400 400 0

1.기타행정활동수입 400 400 0

3.기타수입 22,700 2,000 20,700

1.전년도이월금 22,700 2,000 20,700

1.순세계잉여금 22,700 2,000 20,700

1.순세계잉여금 22,700 2,000 20,700

1.순세계잉여금 22,700 2,000 20,700초등학교순세계잉여금 : 16,522,000원×1회= 16,522,000

유치원순세계잉여금 : 4,178,000원×1회= 4,178,000

세입합계 1,115,194 717,554397,640
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 5,500 3,100 2,400

1.기타 교직원보수 2,400 0 2,400

1.학교운영지원수당 2,400 0 2,400

1.수석교사연구활동비 2,400 0 2,400

1.학교운영지원수당 2,400 0 2,400
(성립전)연구활동비(목적)  400,000원×6

월=
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,100 3,100 0

1.교직원연수 3,100 3,100 0

1.자율연수 900 900 0

1.운영수당 900 900 0  

2.직무및자율연수 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0  

2.학생복지/교육격차 해소 377,760 181,564 196,196

1.급식 관리 176,433 155,411 21,022

1.학교급식운영 176,433 155,411 21,022

1.급식식재료구입비 140,075 121,914 18,161

1.급식용식재료비 140,075 121,914 18,161식품비  2,270,120원×8회= 18,161,000

2.급식운영비 17,787 16,895 892

1.일반수용비 8,867 7,975 892급식소모품구입비  446,000원×2회= 892,000

2.상하수도료 800 800 0  

3.연료비 8,000 8,000 0  

4.일반업무추진비 120 120 0  

3.시설일반관리 1,150 1,150 0

1.일반수용비 1,150 1,150 0  

4.우유급식비 12,062 12,062 0

1.우유대금 12,062 12,062 0  

5.급식기구확충비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

6.대체인건비 390 390 0

1 발행일 : 2019-05-01
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.기간제직원인건비 390 390 0  

7.식생활관운영 230 230 0

1.일반수용비 230 230 0  

8.인건비 1,770 1,770 0

1.무기계약직원인건비 1,770 1,770 0  

9.급식차량운영비 1,969 0 1,969

1.일반수용비 949 0 949
(성립전)차량수리등소모품(목적)  189,800

원×5회=
949,000

2.연료비 520 0 520
(성립전)차량유류비(목적)  65,000원×8회

=
520,000

3.기타공공요금 500 0 500
(성립전)보험료등각종공과금(목적)  

500,000원×1회=
500,000

2.보건 관리 15,848 6,348 9,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,950 3,950 2,000

1.감염병예방 160 160 0

1.학생복지비 160 160 0  

2.보건교육지원 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

3.보건실운영 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

4.학생건강지원 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0  

5.학생건강검사 2,190 2,190 0

1.학생복지비 2,190 2,190 0  

6.[국고]흡연예방교육 2,000 0 2,000

1.운영수당 300 0 300
(성립전)흡연예방교육강사비(국고)  

300,000원×1회=
300,000

2.교육운영비 1,700 0 1,700
(성립전)흡연예방교육공연비(국고)  

600,000원×1회=
600,000

(성립전)흡연예방학습재료구입(국고)  

250,000원×2회=
500,000

(성립전)흡연예방교육홍보비(국고)  

300,000원×2회=
600,000

2.학교환경위생관리 9,898 2,398 7,500

1.먹는물관리 1,748 1,748 0

2 발행일 : 2019-05-01
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 1,748 1,748 0  

2.공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.어린이활동공간관리 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

4.공기정화장치운영비 7,500 0 7,500

1.일반수용비 7,500 0 7,500
(성립전)공기청정기렌탈료(목적)  50,000

원×15학급×10개월=
7,500,000

3.교육격차 해소 136,442 0 136,442

1.급식비지원 66,969 0 66,969

1.무상급식지원 66,969 0 66,969

1.학생지원금 66,969 0 66,969무상급식지원  66,969,000원×1회= 66,969,000

2.방과후학교활동비지원 56,560 0 56,560

1.방과후학교활동비지원 24,200 0 24,200

1.학생지원금 24,200 0 24,200
(성립전)농어촌방과후학교지원금(목적)  

21,600,000원×1회=
21,600,000

(성립전)방과후학교자유수강권지원(목적) 

 2,600,000원×1회=
2,600,000

2.돌봄교실대상자지원 32,360 0 32,360

1.학생지원금 32,360 0 32,360
(성립전)돌봄교실지원금(목적)  

32,360,000원×1회=
32,360,000

3.현장체험학습비지원 6,000 0 6,000

1.테마식현장체험학습 6,000 0 6,000

1.학생지원금 6,000 0 6,000
(성립전)테마식현장체험학습비지원(목적) 

 150,000원×40명=
6,000,000

4.누리과정비지원 6,913 0 6,913

1.유치원누리과정지원 6,913 0 6,913

1.학생지원금 6,913 0 6,913
(성립전)누리과정무상교육비  3,771,000원

×1회=
3,771,000

(성립전)방과후과정교육비  3,142,000원

×1회=
3,142,000

4.학생복지 49,037 19,805 29,232

1.교육복지우선 4,000 0 4,000

1.교육복지우선사업 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000개별상담비(목적)  50,000원×12회= 600,000
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언어치료비(목적)  50,000원×12회= 600,000

건강지원(목적)  100,000원×1회= 100,000

위기가정지원(목적)  300,000원×1회= 300,000

또래응집력향상프로그램(목적)  600,000원

×1회=
600,000

문화체험활동지원(목적)  150,000원×12학

급=
1,800,000

2.학생복지운영 45,037 19,805 25,232

1.학급앨범제작 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.졸업앨범제작 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

3.학생교과서구입 14,000 14,000 0

1.교육운영비 14,000 14,000 0  

4.통학차량운영비 11,900 800 11,100

1.기간제직원인건비 500 500 0  

2.일반수용비 2,550 0 2,550
(성립전)차량수리등소모품(목적)  477,000

원×5회=
2,385,000

(성립전)skylife요금(목적)  16,500원×10

월=
165,000

3.연료비 5,850 0 5,850
(성립전)차량유류비(목적)  195,000원×30

회=
5,850,000

4.기타공공요금 600 0 600
(성립전)보험료등각종공과금(목적)  

600,000원×1회=
600,000

5.교직원복지비 400 300 100피복비  100,000원×1회= 100,000

6.비품구입비 2,000 0 2,000
(성립전)공기청정기구입(목적)  2,000,000

원×1대=
2,000,000

5.통학버스안전지도사인건비 14,237 105 14,132

1.무기계약직원인건비 13,402 0 13,402인건비(목적)  -128,000원×1회= -128,000

(성립전)인건비(목적)  822,000원×12회= 9,864,000

(성립전)근속수당(목적)  81,000원×6회= 486,000

(성립전)교통보조비(목적)  60,000원×7회

=
420,000

(성립전)급식비(목적)  130,000원×12회= 1,560,000

(성립전)가족수당(목적)  100,000원×12회

=
1,200,000

2.기간제직원인건비 233 105 128대체인력인건비(목적)  16,000원×8회= 128,000
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3.무기계약직원법정부

담금
602 0 602

(성립전)4대보험료기관부담금(목적)  

86,000원×7회=
602,000

3.기본적 교육활동 190,731 134,728 56,003

1.교과 활동 88,306 35,453 52,853

1.교과활동지원 33,366 11,366 22,000

1.교과용교과서(지도서)구입 2,066 2,066 0

1.교육운영비 2,066 2,066 0  

2.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

3.기초학력지도 1,000 1,000 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 400 400 0  

4.학습준비물구입 6,300 6,300 0

1.학습준비물 6,300 6,300 0  

5.초등2학년첫걸음지원학교운영 12,000 0 12,000

1.운영수당 9,580 0 9,580
(성립전)강사비(목적)  20,000원×8시간

×29주×2명=
9,280,000

(성립전)연수강사비(목적)  300,000원×1

회=
300,000

2.교육운영비 1,020 0 1,020
(성립전)운영물품구입(목적)  310,000원

×2회=
620,000

(성립전)학급지원(목적)  100,000원×2학

급=
200,000

(성립전)심층진담검사(목적)  200,000원

×1명×1회=
200,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전)협의회운영(목적)  100,000원×4

회=
400,000

4.도서구입비 1,000 0 1,000
(성립전)도서구입(목적)  10,000원×25권

×4학급=
1,000,000

6.맞춤형학습지원학교 10,000 0 10,000

1.운영수당 8,832 0 8,832
(성립전)강사비(목적)  32,000원×6시간

×23주×2명=
8,832,000

2.교육운영비 1,168 0 1,168
(성립전)심층진단(목적)  50,000원×5회

×2명=
500,000

(성립전)교재구입(목적)  150,000원×2회= 300,000

(성립전)간식비(목적)  92,000원×4회= 368,000

2.과학교과활동 5,850 5,850 0

1.교과운영 5,850 5,850 0
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1.교육운영비 4,650 4,650 0  

2.비품구입비 1,200 1,200 0  

3.[국고]체육교과활동 17,900 1,730 16,170

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.스포츠강사운영 2,668 1,130 1,538

1.기간제직원인건비 2,568 1,030 1,538연차수당  1,538,000원×1회= 1,538,000

2.교직원복지비 100 100 0  

3.[국고]스포츠강사인건비(국고) 13,012 0 13,012

1.기간제직원인건비 11,360 0 11,360(성립전)급식비(국고)  130,000원×6월= 780,000

(성립전)교통보조비(국고)  60,000원×6월

=
360,000

(성립전)인건비(국고)  1,703,260원×6월= 10,220,000

2.맞춤형복지비 400 0 400
(성립전)맞춤형복지비(국고)  400,000원

×1회=
400,000

3.기간제직원법정부담

금
1,252 0 1,252

(성립전)4대보험기관부담금(국고)  

208,660원×6월=
1,252,000

4.토요스포츠강사인건비 1,620 0 1,620

1.운영수당 1,620 0 1,620강사비(목적)  30,000원×2시간×27주= 1,620,000

4.외국어교과활동 6,231 1,047 5,184

1.원어민장학생운영 5,184 0 5,184

1.기간제직원인건비 4,480 0 4,480
(성립전)원어민장학생인건비(목적)  

1,500,000원×2회=
3,000,000

(성립전)원어민보조대학생인건비(목적)  

14,000원×100시간=
1,400,000

(성립전)원어민보조대학생교통비(목적)  

10,000원×8회=
80,000

2.일반수용비 700 0 700
(성립전)원어민거주원룸임차료(목적)  

350,000원×2회=
700,000

3.교육운영비 4 0 4
(성립전)운영물품구입(목적)  4,000원×1

회=
4,000

2.교과운영 1,047 1,047 0

1.교육운영비 1,047 1,047 0  

5.특수교육교과활동 4,930 4,800 130

1.교과운영 2,200 2,200 0

1.일반수용비 100 100 0  
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2.교육운영비 800 800 0  

3.일반업무추진비 100 100 0  

4.비품구입비 1,200 1,200 0  

2.학급교육활동경비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.학습준비물지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

4.사회적응현장학습 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

5.장애인권교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

6.통합교육 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

7.사회복무요원인건비 130 0 130

1.기간제직원인건비 130 0 130(성립전)인건비(목적)  86,000원×1명= 86,000

(성립전)교통비(목적)  14,000원×1명= 14,000

(성립전)급식비(목적)  30,000원×1명= 30,000

6.유치원교과활동 20,029 10,660 9,369

1.교과운영 7,748 4,800 2,948

1.일반수용비 1,300 400 900
실외모래확충및보수,청소  900,000원×1회

=
900,000

2.교육운영비 5,038 3,400 1,638교수학습자료구입  819,000원×2회= 1,638,000

3.비품구입비 410 0 410교구구입  410,000원×1회= 410,000

4.도서구입비 1,000 1,000 0  

2.학급환경정리 2,700 3,700 -1,000

1.일반수용비 2,700 3,700 -1,000원내환경정리  -1,000,000원×1회= -1,000,000

3.유치원행사운영 1,350 300 1,050

1.교육운영비 1,350 300 1,050어린이날선물체육복구입  50,000원×21개= 1,050,000

4.교수학습지원 910 910 0
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1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 210 210 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  

5.학부모교육 950 950 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.운영수당 250 250 0  

3.일반업무추진비 200 200 0  

6.누리과정교육운영 3,771 0 3,771

1.교육운영비 3,771 0 3,771(성립전)간식비(목적)  307,000원×3회= 921,000

(성립전)현장체험학습비(목적)  326,500원

×2회=
653,000

(성립전)교육활동물품구입(목적)  179,000

원×4회=
716,000

(성립전)특색사업활동비(목적)  236,500원

×2회=
473,000

(성립전)신학기체육복구입(목적)  48,000

원×21벌=
1,008,000

7.환경정리 2,600 0 2,600

1.일반수용비 2,600 0 2,600현관입구리모델링공사  2,600,000원×1식= 2,600,000

2.창의적 체험활동 102,425 99,275 3,150

1.자율활동 17,250 17,250 0

1.과학경시대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.프로젝트주간운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 2,700 2,700 0  

3.학급교육활동경비 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

4.창의적체험활동 3,000 3,000 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 1,800 1,800 0  

3.학생복지비 800 800 0  
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5.체육대회 3,950 3,950 0

1.교육운영비 3,950 3,950 0  

6.교육활동행사 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

7.학생회활동지원 2,800 2,800 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 2,500 2,500 0
다모임역량강화캠프참가비  -37,000원×25

명=
-925,000

다모임간식구입  55,000원×3회= 165,000

다모임물품구입  80,000원×6회= 480,000

다모임운영비  140,000원×2회= 280,000

2.현장체험학습활동 41,690 40,340 1,350

1.테마식현장체험학습 19,080 19,080 0

1.여비 1,080 1,080 0  

2.교육운영비 18,000 18,000 0  

2.수영체험학습 8,220 8,220 0

1.교육운영비 8,220 8,220 0  

3.현장체험학습 11,040 11,040 0

1.교육운영비 11,040 11,040 0  

4.수련활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.에듀버스 1,350 0 1,350

1.교육운영비 1,350 0 1,350차량임차료(목적)  450,000원×3대= 1,350,000

3.동아리활동 39,000 39,000 0

1.청소년단체활동 39,000 39,000 0

1.학생복지비 39,000 39,000 0  

4.진로활동 4,485 2,685 1,800

1.진로체험활동 4,485 2,685 1,800

1.운영수당 720 120 600진로체험강사비  60,000원×10명= 600,000
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2.교육운영비 3,765 2,565 1,200진로체험활동  5,000원×240명= 1,200,000

4.선택적 교육활동 264,167 181,180 82,987

1.방과후학교 운영 251,367 172,180 79,187

1.방과후학교운영 181,829 160,050 21,779

1.방과후학교 181,829 160,050 21,779

1.운영수당 101,339 85,800 15,539
(성립전)강사비(자유수강권,이월)  

179,000원×1회=
179,000

(성립전)강사비(목적)  32,000원×16시간

×10개월×3개부서=
15,360,000

2.교육운영비 74,340 74,250 90
(성립전)운영물품구입(목적)  90,000원×1

회=
90,000

3.비품구입비 6,150 0 6,150
(성립전)첼로구입(목적)  300,000원×13대

=
3,900,000

(성립전)우쿨렐레구입(목적)  150,000원

×15대=
2,250,000

2.돌봄교실운영 36,360 4,000 32,360

1.오후돌봄교실운영 25,040 4,000 21,040

1.운영수당 8,640 0 8,640
(성립전)프로그램강사인건비(목적)  

32,000원×6시간×45주=
8,640,000

2.교육운영비 16,400 4,000 12,400
(성립전)교육및운영물품구입(목적)  

400,000원×8회=
3,200,000

(성립전)간식비(목적)  20,000원×46명

×10개월=
9,200,000

2.초등돌봄전담사인건비 7,720 0 7,720

1.무기계약직원인건비 6,526 0 6,526
(성립전)인건비(목적)  1,087,660원×2명

×3월=
6,526,000

2.맞춤형복지비 800 0 800
(성립전)맞춤형복지비(목적)  400,000원

×2명=
800,000

3.무기계약직원법정부

담금
394 0 394

(성립전)4대보험기관부담금(목적)  65,660

원×2명×3월=
394,000

3.방과후연계형돌봄교실 3,600 0 3,600

1.운영수당 3,600 0 3,600
(성립전)연계형돌봄교실강사인건비(목적) 

 10,000원×360시간×1명=
3,600,000

3.유치원방과후학교운영 33,178 8,130 25,048

1.방과후과정운영 10,672 7,530 3,142

1.운영수당 8,430 7,200 1,230
(성립전)특성화강사비(목적)  30,000원

×41회=
1,230,000

2.교육운영비 2,242 330 1,912(성립전)간식비(목적)  896,000원×2회= 1,792,000

(성립전)교육활동물품구입(목적)  40,000

원×3회=
120,000

2.방과후전담인력인건비 22,506 600 21,906

1.기간제교원인건비 20,704 600 20,104
(성립전)방과후과정시간제기간제교사인건

비(목적)  1,675,330원×2명×6월=
20,104,000
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2.기간제교원법정부담

금
1,802 0 1,802

(성립전)방과후과정시간제기간제4대보험기

관부담금(목적)  150,160원×2명×6월=
1,802,000

2.독서활동 7,800 7,800 0

1.독서활동운영 7,800 7,800 0

1.도서관운영 7,800 7,800 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 2,500 2,500 0  

3.일반업무추진비 400 400 0  

4.도서구입비 4,000 4,000 0  

3.기타 선택적 교육활동 5,000 1,200 3,800

1.다문화교육운영 5,000 1,200 3,800

1.다문화교육프로그램운영 0 1,200 -1,200

1.운영수당 0 500 -500
교사및학부모연수강사비  -250,000원×2회

=
-500,000

2.교육운영비 0 600 -600담임교사와 1:1결연  -30,000원×20명= -600,000

3.일반업무추진비 0 100 -100학부모연수운영비  -100,000원×1회= -100,000

2.다꿈사랑방학교운영 5,000 0 5,000

1.운영수당 200 0 200
교사및학부모연수강사비(목적)  200,000원

×1회=
200,000

2.교육운영비 4,700 0 4,700
담임교사와1:1결연(목적)  60,000원×17명

=
1,020,000

세계여러나라음식만들기체험비(목적)  

14,000원×63명=
882,000

가족영화관람(목적)  10,000원×60명= 600,000

다문화교육물품구입(목적)  39,800원×10

종=
398,000

다문화교육과정운영(목적)  150,000원×12

학급=
1,800,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100연수협의회경비(목적)  100,000원×1회= 100,000

5.교육활동 지원 100,680 42,256 58,424

1.교무업무 운영 23,110 17,290 5,820

1.교무학사운영 23,110 17,290 5,820

1.워크숍 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.여비 2,000 2,000 0  
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2.교무학사운영 900 900 0

1.일반수용비 700 200 500
교육과정설명회(학부모의날)운영비  

500,000원×1회=
500,000

2.운영수당 0 500 -500
교육과정설명회(학부모의날)강사료  

-500,000원×1회=
-500,000

3.일반업무추진비 200 200 0  

3.청소용품 1,200 1,200 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.비품구입비 400 400 0  

4.환경정리 16,320 10,500 5,820

1.일반수용비 16,320 10,500 5,820전시공간확충  3,320,000원×1식= 3,320,000

전기시설공사  1,000,000원×1식= 1,000,000

레자방석구입  1,500,000원×1식= 1,500,000

5.교육학사운영 1,290 1,290 0

1.교육운영비 1,290 1,290 0  

6.교육활동홍보 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

7.교무실무사인건 100 100 0

1.무기계약직원인건비 100 100 0  

2.생활지도운영 3,767 1,037 2,730

1.학생생활상담지도 967 157 810

1.생활인성교육 157 157 0

1.교육운영비 157 157 0  

2.학부모안전도우미회운영 810 0 810

1.일반수용비 210 0 210
(성립전)운영물품구입(목적)  70,000원×3

개=
210,000

2.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전)음료수및간식구입(목적)  3,000원

×100명×2회=
600,000

2.학교폭력예방 1,920 0 1,920

1.학교폭력예방학교운영 1,600 0 1,600

1.운영수당 560 0 560
(성립전)강사비(목적)  70,000원×2시간

×4회=
560,000

2.교육운영비 1,040 0 1,040
(성립전)어울림,또래상담동아리운영비(목

적)  104,000원×10명=
1,040,000
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2.학교폭력예방 320 0 320

1.운영수당 320 0 320
학부모자치위원운영수당  20,000원×4명

×4회=
320,000

3.학생안전교육 880 880 0

1.안전교육 880 880 0

1.교육운영비 880 880 0  

3.연구학교 운영 44,480 0 44,480

1.연구학교운영 44,480 0 44,480

1.혁신학교운영(목적) 44,480 0 44,480

1.일반수용비 3,400 0 3,400
(성립전)학부모다모임활동비  200,000원

×2회=
400,000

(성립전)학부모자치활동비  1,000,000원

×1회=
1,000,000

(성립전)마을교육공동체활동경비  500,000

원×2회=
1,000,000

(성립전)마을탐방임차비  500,000원×2회= 1,000,000

2.운영수당 21,280 0 21,280
(성립전)환경생태교육과정강사비  32,000

원×230시간=
7,360,000

(성립전)학생학급특색및동아리활동운영강

사비  32,000원×30시간×12개부서=
11,520,000

(성립전)꼼지락학급교육과정강사비  

150,000원×12학급=
1,800,000

(성립전)강사초청연수강사비  300,000원

×2회=
600,000

3.여비 1,400 0 1,400
(성립전)전문적학습공동체국제교류추진여

비  700,000원×2명=
1,400,000

4.교육운영비 15,100 0 15,100
(성립전)환경생태교육과정교육활동비  

130,000원×10회=
1,300,000

(성립전)학생학급특색및동아리활동운영활

동비  50,000원×6회=
300,000

(성립전)꼼지락학급교육과정교육활동비  

900,000원×12학급=
10,800,000

(성립전)꼼지락학급교육과정활동임차비  

100,000원×12학급=
1,200,000

(성립전)전담교육과정교육활동비  500,000

원×2학급=
1,000,000

(성립전)전문적학습공동체활동비  100,000

원×5회=
500,000

5.목적사업업무추진비 3,300 0 3,300
(성립전)학부모다모임협의회  50,000원

×12회=
600,000

(성립전)교류활동다과비  100,000원×10회

=
1,000,000

(성립전)교육과정세우기협의회  120,000원

×10회=
1,200,000

(성립전)교육과정이야기나눔협의회  

100,000원×5회=
500,000

4.학습지원실 운영 17,834 17,854 -20
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1.방송실운영 1,680 2,000 -320

1.방송실운영 1,680 2,000 -320

1.교육운영비 680 1,000 -320교내방송시설물품구입  -320,000원×1회= -320,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.정보화실운영 16,154 15,854 300

1.학교정보화지원 7,154 7,154 0

1.일반수용비 198 198 0  

2.교육운영비 6,956 6,956 0  

2.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.비품구입비 500 500 0  

3.교육환경개선 7,900 7,900 0

1.비품구입비 7,900 7,900 0  

4.ICT활용학교교육활성화 300 0 300

1.운영수당 200 0 200강사비(목적)  200,000원×1회= 200,000

2.교육운영비 50 0 50운영물품구입(목적)  25,000원×2종= 50,000

3.목적사업업무추진비 50 0 50다과구입(목적)  50,000원×1회= 50,000

5.교육여건 개선 11,489 6,075 5,414

1.교육환경개선 11,489 6,075 5,414

1.교육환경개선 11,489 6,075 5,414

1.일반수용비 1,125 1,125 0  

2.비품구입비 10,364 4,950 5,414
각실교육환경개선물품구입  541,400원×10

종=
5,414,000

6.학교 일반운영 174,856 173,226 1,630

1.학교기관 운영 64,062 64,622 -560

1.부서기본운영 39,805 38,945 860

1.교무실운영 7,380 6,720 660

1.일반수용비 6,796 6,720 76컬러프린터임대료  55,000원×12월= 660,000

특근매식비  -8,000원×73회= -584,000
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2.교직원복지비 584 0 584교직원특근매식비  8,000원×73회= 584,000

2.교장실운영 6,688 6,688 0

1.일반업무추진비 3,580 3,580 0  

2.직책급업무추진비 3,108 3,108 0  

3.행정실운영 25,737 25,537 200

1.일반수용비 4,372 4,172 200업무용도서등  100,000원×2종= 200,000

2.기타공공요금 885 885 0  

3.여비 19,080 19,080 0  

4.일반업무추진비 400 400 0  

5.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.병설유치원기본운영 24,257 25,677 -1,420

1.유치원운영 5,221 5,721 -500

1.일반수용비 3,605 4,105 -500카시트구입  -500,000원×1회= -500,000

2.여비 1,520 1,520 0  

3.교직원복지비 96 96 0  

2.유치원정보화지원 608 608 0

1.교육운영비 608 608 0  

3.공공요금및제세공과금 6,786 6,786 0

1.전기요금 4,800 4,800 0  

2.상하수도료 840 840 0  

3.기타공공요금 1,146 1,146 0  

4.먹는물관리 502 502 0

1.일반수용비 502 502 0  

5.시설일반관리 3,860 4,360 -500

1.일반수용비 3,860 4,360 -500놀이시설유지관리비  -500,000원×1회= -500,000

6.보건안전관리 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

7.직무연수 300 300 0
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예산액
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 300 300 0  

8.교육환경개선비 6,780 7,200 -420

1.일반수용비 5,100 5,500 -400교실화장실문설치  -400,000원×1회= -400,000

2.비품구입비 1,680 1,700 -20음주측정기구입  -20,000원×1회= -20,000

2.시설 장비 유지 106,794 104,604 2,190

1.학교시설장비유지 106,794 104,604 2,190

1.시설일반관리 18,096 16,036 2,060

1.기간제직원인건비 436 436 0  

2.일반수용비 17,100 15,600 1,500CCTV추가설치공사  1,500,000원×1식= 1,500,000

3.비품구입비 560 0 560송풍기구입  560,000원×1대= 560,000

2.시설유지관리비 2,112 4,155 -2,043

1.일반수용비 2,112 4,155 -2,043시설소모품(경상운영)  -118,800원×10회= -1,188,000

전기안전관리대행(경상운영)  -855,000원

×1회=
-855,000

3.연료비 368 368 0

1.연료비 368 368 0  

4.시설관리용역 1,430 1,300 130

1.일반수용비 1,430 1,300 130소방시설관리용역  13,000원×10월= 130,000

5.공공요금및제세공과금 41,344 41,344 0

1.전기요금 28,200 28,200 0  

2.상하수도료 7,800 7,800 0  

3.기타공공요금 5,344 5,344 0  

6.당직관리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

7.청소원인건비 18,523 17,076 1,447

1.기간제직원인건비 17,628 16,320 1,308인건비(경상운영)  525,000원×1회= 525,000

급식비(경상운영)  55,000원×1회= 55,000

퇴직적립금(경상운영)  221,000원×1회= 221,000

연차수당(경상운영)  507,000원×1회= 507,000
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2.기간제직원법정부담

금
895 756 139

4대보험기관부담금(경상운영)  139,000원

×1회=
139,000

8.시설관리원인건비 22,197 21,601 596

1.기간제직원인건비 21,267 20,677 590인건비(경상운영)  182,000원×1회= 182,000

퇴직적립금(경상운영)  260,000원×1회= 260,000

연차수당(경상운영)  148,000원×1회= 148,000

2.기간제직원법정부담

금
930 924 6

4대보험기관부담금(경상운영)  6,000원×1

회=
6,000

9.폐기물처리 224 224 0

1.일반수용비 224 224 0  

3.학교운영 협력 4,000 4,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 3,000 3,000 0

1.학부모회 운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.운영수당 1,000 1,000 0  

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

7.학교 재무활동 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.유치원예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0  

2.초등학교예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0  

세출합계 1,115,194 717,554397,640
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